46, 4 ut Germani — — Sarmatis (v. 10) om. C | 5 ora pro-  
 cerum *Heraeus*: ora om. libri (Peucinorum ora nos quondam,  
 at corpora Peucinorum *Mützell*) | mixtos Bc, mistos b<sup>1</sup> | 6 Ve-  
 neti (-thi) *plerique* | 8 et hi *Reifferscheid* | 9 pedum *Lipsius*:  
 pecudum Bb, peditum b<sup>2</sup>c | 13 opes *Meiser coll. c. 5*: spes  
 17 in obliquo *Heinsius* | 21 difficillimam Cc: difficilem Bb  
 | sunt om. b | 22 opus sit *Rhenanus* | 23 oxionas (-es B) Bb,  
 sed in utroque etionas sup. lin., exionas C, cf. *Mf. p. 256* | 24  
 medio nos: mediū libri.

## CORNELII TACITI

DE VITA ET MORIBUS

## IULII AGRICOLAE

LIBER.

1. Clarorum virorum facta moresque posteris tradere,  
 antiquitus usitatum, ne nostris quidem temporibus quamquam  
 incuriosa suorum aetas omisit, quotiens magna aliqua ac no-  
 bilis virtus vicit ac supergressa est vitium parvis magnisque  
 civitatibus commune, ignorantiam recti et invidiam. sed apud  
 5 priores ut agere digna memoratu pronum magisque in aperto  
 erat, ita celeberrimus quisque ingenio ad prodendam virtutis  
 memoriam sine gratia aut ambitione bonae tantum conscien-  
 tia pretio ducebatur. ac plerique suam ipsi vitam narrare  
 fiduciam potius morum quam adrogantiam arbitrati sunt, nec  
 id Rutilio et Scauro citra fidem aut obtreptioni fuit: adeo  
 10 virtutes isdem temporibus optime aestimantur, quibus facil-  
 lime gignuntur. at nunc narraturo mihi vitam defuncti homi-  
 nis venia opus fuit, quam non petissem incusaturus tam  
 saeva et infesta virtutibus tempora.

2. Legimus, cum Aruleno Rustico Paetus Thrasea, He-  
 rennio Senecioni Priscus Helvidius laudati essent, capitale  
 fuisse, neque in ipsos modo auctores, sed in libros quoque  
 eorum saevitum, delegato triumviris ministerio ut monumenta

A = cod. Vaticanus 3429, B = cod. Vat. 4498; lectiones,  
 quibus nulla nota adscripta est, exstant in AB.

1, 14 fuerit *Roth* | incusaturus. tam saeva *distinxit Wex*,  
 ni incusaturus tam s. *Lipsius* | 2, 2 senetioni, em. *Rhenanus* |  
 4 monumenta B

5 clarissimorum ingeniorum in comitio ac foro urerentur. scilicet illo igne vocem populi Romani et libertatem senatus et conscientiam generis humani aboleri arbitrabantur, expulsis insuper sapientiae professoribus atque omni bona arte in exilium acta, ne quid usquam honestum occurreret. dedimus  
10 profecto grande patientiae documentum; et sicut vetus aetas vidit quid ultimum in libertate esset, ita nos quid in servitute, adempto per inquisitiones etiam loquendi audiendique commercio. memoriam quoque ipsam cum voce perdidissemus, si tam in nostra potestate esset oblivisci quam tacere.